

UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG THCS ĐÔ THỊ VIỆT HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 82 /KH-THCSĐTVH

Long Biên, ngày 17 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe cho học sinh năm học 2024-2025

Thực hiện Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày 06/05/2016 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn khám sức khỏe ;

Thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Thực hiện kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 19/9/2024 của UBND thành phố Hà Nội triển khai công tác Y tế trường học năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội,;

Thực hiện kế hoạch số 404/KH-UBND ngày 27/09/2024 của UBND quận Long Biên về việc triển khai công tác Y tế học đường năm học 2024-2025 trên địa bàn quận Long Biên;

Thực hiện kế hoạch liên ngành số 136/KH LN-YT-GD ngày 03/10/2024 của TTYT – Phòng Giáo dục đào tạo quận Long Biên về việc kiểm tra, khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2024-2025;

Để đảm bảo chăm sóc sức khỏe toàn diện cho học sinh, trường THCS Đô Thị Việt Hưng xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh toàn trường năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Khám, sàng lọc, phát hiện sớm các vấn đề sức khỏe của học sinh, từ đó đưa ra các biện pháp can thiệp kịp thời và đảm bảo học sinh được học tập trong điều kiện sức khỏe tốt nhất.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu thông qua tư vấn, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Thông báo tình trạng sức khỏe học sinh cho phụ huynh biết để phối hợp quản lý sức khỏe học sinh, giảm nguy cơ mắc các bệnh học đường, béo phì, thừa cân.



2. Yêu cầu:

- Phối hợp với TTYT quận Long Biên, trạm Y tế phường Giang Biên tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh.

- Phấn đấu 100% học sinh trong trường được khám sức khỏe định kỳ trong năm học 2024-2025. 100% học sinh được phân loại và thông báo tình trạng sức khỏe tới gia đình đối với các trường hợp học sinh nghi ngờ mắc bệnh cần chuyển tuyến khám chữa bệnh chuyên khoa.

- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình – Nhà trường – Cơ quan y tế trong việc theo dõi, giám sát, quản lý sức khỏe học sinh.

II. GIẢI PHÁP:

- Thông qua khám sức khỏe, học sinh được tuyên truyền, tư vấn chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống các bệnh học đường: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, dinh dưỡng không hợp lý, tuyên truyền phòng bệnh tiêu chảy cấp, tay-chân - miệng, sốt xuất huyết, viêm kết mạc, Sởi- Rubella,...

- Huy động tối đa sự quan tâm của Ban giám hiệu, PHHS cho hoạt động chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Phối hợp tốt với TTYT quận Long Biên, trạm Y tế phường Giang Biên tổ chức khám sức khỏe cho học sinh. Sau đợt khám, thông báo kết quả đến gia đình học sinh để phụ huynh biết và phối hợp điều trị kịp thời cho học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1, Thời gian:

Khám sức khỏe cho học sinh toàn trường ngày 06-07/ 01/2025

2. Địa điểm:

- Khám sức khỏe cho học sinh toàn trường tại nhà thể chất (tầng 2 nhà đa năng).

3. Phân công nhiệm vụ:

- Ban giám hiệu:

+ Chỉ đạo bộ phận y tế lập kế hoạch tổ chức khám sức khỏe, phân công nhiệm vụ các đơn vị phối hợp trong hoạt động khám sức khỏe cho học sinh.

+ Thông báo đến GVCN vào cuộc họp giao ban BGH với GVCN yêu cầu GVCN thông báo đến 100% PHHS để tạo điều kiện cho học sinh đến khám đầy đủ và đúng thời gian. Phần đầu 100% học sinh đều được khám, phân loại sức khỏe tại trường.

+ Cung cấp cơ sở vật chất, địa điểm, trang bị thiết yếu(bàn khám, quạt, ổ điện, phích cắm...) giúp cho đoàn khám.

+ Bố trí nguồn kinh phí chi trả cho hoạt động khám sức khỏe của học sinh (20,000đ/1 học sinh).

+ Phân công cán bộ cập nhật tình trạng sức khỏe của học sinh vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Cán bộ phụ trách y tế học đường:

+ Lập kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh

+ Chuẩn bị danh sách từng lớp cụ thể báo cho Trạm y tế và Trung Tâm Y tế Quận Long Biên.

+ Đề xuất mua đủ sổ khám bệnh cho học sinh

+ Phát sổ khám sức khỏe cho PHHS và thu nhận lại thông qua GVCN.

+ Điều tra các học sinh mắc bệnh mạn tính vào danh sách theo dõi.

+ Phối hợp với đoàn khám trong quá trình khám sức khỏe, phân luồng học sinh.

+ Tổng hợp kết quả khám vào sổ quản lý sức khỏe học sinh năm học 2024-2025.

+ Quản lý và lưu sổ theo dõi sức khỏe cho học sinh.

+ Cập nhật tình trạng sức khỏe của học sinh vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Giáo viên chủ nhiệm:

+ Nhắc nhở, vận động học sinh đến khám sức khỏe đúng thời gian, địa điểm đã được thông báo.

+ Ổn định trật tự của học sinh lớp mình trong khi khám.

+ Phối hợp với NVYT thông báo kết quả khám sức khỏe của học sinh đến phụ huynh, phối hợp theo dõi, chăm sóc sức khỏe toàn diện cho học sinh.

+ Cập nhật tình trạng sức khỏe của học sinh vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Các đ/c GV, NV hỗ trợ:

+ Nhắc nhở học sinh giữ ổn định trật tự, không gây ồn ã trong khu vực khám.



+ Phân khu, nhắc nhở học sinh xếp hàng, đi khám tuần tự qua các bàn khám và trở về lớp sau khi khám sức khỏe.

+ Cập nhật tình trạng sức khỏe của học sinh vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Bộ phận Kế toán – Tài vụ:

+ Chuẩn bị kinh phí khám sức khỏe chi trả cho TTYT Quận theo sự phân công của BGH

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe năm học 2024-2025 của trường THCS Đô Thị Việt Hưng, đề nghị các đồng chí thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ của mình theo sự phân công của BGH./.

Nơi nhận:

- BGH;
- GVCN các lớp;
- Các bộ phận;
- Lưu VP./.



HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Hải Yến